
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 770 DEL 14/04/2022

OGGETTO: S.P. N. 1 “CIARDELLI”. LAVORI DI RICOSTRUZIONE MURO DI
CONTENIMENTO ALLA LOCALITA’ PERILLO DEL COMUNE DI ARPAISE
(BN). LIQUIDAZIONE ACCONTO COMPETENZE TECNICHE PER
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA ALL’ING. DONATO ADDONA
PER L’IMPORTO DI € 12.206,42 OLTRE CASSA AL 4% ED IVA AL 22%, PER
COMPLESSIVI € 15.487,51.

CIG: ZB02C7FA93

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

 con deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 226 del 18/10/2019 venne approvato in
linea tecnica lo studio di fattibilità e il progetto preliminare dei “LAVORI DI RICOSTRUZIONE
MURO DI CONTENIMENTO ALLA LOCALITA’ PERILLO DEL COMUNE DI ARPAISE (BN)”
per l’importo complessivo di € 210.000,00;

 con determinazione n. 3146 del 31/12/2019, venne affidato all’Ing. Donato ADDONA, residente in
Pontelandolfo (BN), alla via Pantanelle, n. 7, (P.IVA 01164240622), l’incarico professionale per
progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento di che trattasi, per l’importo di € 17.437,74 al netto
del ribasso del 20,00%, oltre Cassa Previdenza 4% pari ad € 697,51, IVA al 22% pari ad € 3.989,76 per
un totale di € 22.125,01, con imputazione della spesa al Cap. 5000, imp. 3859 del 31/12/2019;

CONSIDERATO CHE:

 l’ing. Donato ADDONA, con nota acquisita al protocollo di questo Ente in data 09/03/2021, al n. 7478,
ha trasmesso gli elaborati del progetto definitivo dei lavori di cui in oggetto, approvato con
Deliberazione Presidenziale n. 289 20/12/2021 per l’importo complessivo di € 436.367,78;

 sul precitato progetto è stato acquisito dal Comune di Arpaise (BN) il permesso di costruire n. 05 del
26/04/2021, prot. n. 1889;

 l’ing. Donato ADDONA, con nota acquisita al protocollo di questo Ente in data 09/02/2022 al n. 2954,
ha trasmesso il progetto esecutivo dell’intervento denominato “Lavori di ricostruzione muro di
contenimento alla localita’ Perillo del comune di Arpaise (BN)”, approvato con determinazione n. 299
del 16/02/2022 per l’importo complessivo di € 436.367,78;



2

VISTO il contratto stipulato in data 15/03/2021 per un importo complessivo di € 17.437,74, oltre contributo
cassa ed IVA;

VISTA l’istanza dell’Ing. Donato ADDONA, acquisita al protocollo di questo Ente in data 10/03/2022 al n.
5843, con la quale chiede la liquidazione di un acconto del 70% delle competenze tecniche spettanti per la
progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento in parola, ammontanti ad € 12.206,42, oltre Cassa
Previdenza 4% pari ad € 488,26 ed IVA al 22% pari ad € 2.792,83, per un totale di € 15.487,51;

RITENUTO provvedere alla liquidazione richiesta, in quanto ultimata la progettazione di cui all’incarico
conferito con determinazione n. 3146 del 31/12/2019;

VISTA la fattura dell’Ing. Donato ADDONA,
 n. 8/PA del 15/03/2022 di € 12.206,42 per acconto competenze professionali, oltre € 488,26 per

Cassa Previdenziale ed € 2.792,83 per IVA al 22% per un importo complessivo di € 15.487,51;

VISTO il certificato di regolarità contributiva INARCASSA, acquisito al prot. di questo Ente al n. 7016 del
23/03/2022 da cui si evince la regolarità contributiva dell’Ing. Donato ADDONA;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di liquidare e pagare all’Ing. Donato ADDONA, residente in Pontelandolfo (BN), alla via Pantanelle, n. 7,
(P.IVA 01164240622), l’acconto delle competenze tecniche spettanti per la progettazione definitiva ed
esecutiva dell’intervento denominato “Lavori di ricostruzione muro di contenimento alla localita’ Perillo
del comune di Arpaise (BN)”, giusta fattura:

 n. 8/PA del 15/03/2022 di € 12.206,42 per acconto competenze professionali, oltre € 488,26 per
Cassa Previdenziale ed € 2.792,83 per IVA al 22% per un importo complessivo di € 15.487,51;

2) di imputare la spesa complessiva di € 15.487,51 sul Cap. 5000 imp. n. 3859/2019;

3) di chiedere al Settore Amministrativo - Finanziario l’emissione del relativo mandato di pagamento.

Il RUP
f.to (PAPA ALESSANDRINA)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



3



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 4.5 5000 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3859 € 22.125,01 N. 0 € 0,00 N. 1056 € 15.487,51

Descrizione Creditore
ADDONA DONATO

Descrizione Impegni Assunti
S.P. N. 1 “CIARDELLI”. LAVORI DI RICOSTRUZIONE MURO DI CONTENIMENTO ALLA LOCALITA’ PERILLO
DEL COMUNE DI ARPAISE (BN). LIQUIDAZIONE ACCONTO COMPETENZE TECNICHE PER
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


